
2023年 9月 7日 

 

各  位 

 

公益財団法人木村看護教育振興財団 

代表理事  木村 憲司 

 

当財団主催 2023年度ウェブ講演会（無料）のご案内  

 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当財団の事業活動についてご理解とご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当財団での看護に関する講演会について、昨年よりウェブ形式にて開催しておりますが、本年も 1 ヵ月間の

オンデマンド配信にて実施いたします。講演テーマの設定や講師の人選等については、昨年に引き続き、これまで

当財団の公募事業の助成を受け、現在現場の第一線でご活躍の看護職の方々にもアドバイザリーボードのメンバ

ーとして参画いただいております。 

 

本講演会の企画意図は、次のとおりです。― 意思決定支援における看護の役割とその本質に焦点を当てる。病

院における告知や治療の選択といった人生のターニングポイントとしての意思決定支援にとどまらず、その人らしい

生き方を支えるための「その先」を含めた介入（在宅医療における長期的な支援や、医療機関によらない支援）のあ

り方に着目したい。また、意思決定の当事者である患者とそれを支援する医療者間の認識や思いのギャップにも目

を向けるため、患者のリアルな声に耳を傾け、意思決定支援のあり方を再考する機会としたい。 ― 

 

 本講演会の概要は、別紙のとおりです。まず主催者からのご挨拶の後、3 講演とパネルディスカッションにより構成

されるシンポジウムを行います。最初のご講演は、大阪歯科大学医療イノベーション推進機構事業化研究推進セン

ター地域医療連携部専任教授の田村恵子氏からです。淀川キリスト教病院での長年にわたるホスピスケアの実践

や、その後の看護研究者としてのご経験から意思決定支援のプロセスと看護師の役割についてお話いただきます。

二番目の講師は、医療法人社団オレンジ理事長の紅谷浩之氏です。意思決定支援について積極的なご発言を行

っている医師として、意思決定支援に焦点をあて在宅医療への取り組みや看護職への期待を語っていただきます。

三番目は、がん患者らが予約なし・無料で相談できる施設、認定 NPO 法人マギーズ東京共同代表理事・同センタ

ー長の秋山正子氏から同センター設立の経緯・趣旨や現在の取り組みを解説いただいた後、同センター利用者河

野順さんに自らのご経験を率直にお話いただきます。3講演終了後は、秋山正子氏が座長となって、登壇者 4氏に

よるパネルディスカッションを行っていただきます。最後のご講演は、本財団と長年交流のあるメイヨークリニック（米

国ミネソタ州）から、いずれもホスピス・緩和ケア認定看護師で、この分野の指導者であるお二方により同クリニックの

緩和ケア及び意思決定支援について語っていただきます（日本語字幕付）。 

 ぜひご視聴くださいますよう心よりお願い申し上げます。                                敬具 

 

 

 

 

 



別 紙

演題

講師

演題

講師

演題

講師

講師

タイトル

パネリスト

紅谷 浩之 氏

演題

講師

講師

【お申し込み方法】

右のQRコードを読み込むと表示される

申込フォームからお申し込み下さい。

 2023年10月21日（土）15：00 ～ 2023年11月23日（木・祝）23：59

 2023年  9月  7日（木）13：00 ～ 2023年11月23日（木・祝）22：00

『 意思決定支援の本質に迫る

※申込登録をしていただくと、オンデマンド配信期間中は、何時でも、どの講演からもご視聴になれます。

オンデマンド配信期間

申込期間

テーマ

シ

ン

ポ

ジ

ウ

ム

講演１ 30分

『 意思決定支援のプロセスと看護師の役割 』

30分
『 暮らしの中で、その人らしい意思決定を支えるために 』

講演３ 40分

『 暮らしの中で療養する人々を支える

河野 順 氏  同法人マギーズ東京 利用者

秋山 正子 氏 認定NPO法人マギーズ東京 共同代表理事・同センター⾧

講演２

 ーその人らしい生き方を支えるために看護は何ができるのかー 』

事業化研究推進センター 地域医療等連携部門 専任教授

大阪歯科大学 医療イノベーション研究推進機構

田村 恵子 氏 がん看護専門看護師

紅谷 浩之 氏 医療法人社団オレンジ 理事⾧

ウェブ上で、本講演会に関するアンケートがあります。ぜひご回答ください。

     ～ がんと共に歩む人々の声を聴きながら ～』

河野 順 氏

田村 恵子 氏

秋山 正子 氏（座⾧）

木村看護教育振興財団 代表理事 木村 憲司

『 The Art of Nursing

『 意思決定支援の本質に迫る 』

開会のご挨拶

2023年度 ウェブ講演会の概要

講演会終了

Instructor in Nursing,  Mayo Clinic College of Medicine and Science

Ms. Sarah Valinski　RN, BSN, CHPN, Staff Nurse, Palliative Care

（ 看護のアート：重症患者のニーズを満たす ）

 : Meeting the Needs of Patients with Serious Illness 』

     ※英語による講演ですが、日本語字幕がつきます。

Mayo Clinic, Rochester, MN

Instructor in Nursing,  Mayo Clinic College of Medicine and Science

Ms. Ellen Wild　　　　RN, BSN, CHPN, Staff Nurse, Palliative Care

Mayo Clinic, Rochester, MN
講演４ 30分

パネル

ディス

カッショ

ン

20分


